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Resumen

Los presos políticos en Cuba. ¿Un mito o realidad? 

La succesión en el cargo de Presidente del Consejo de Estado por Raúl Castro que se realizó en 
el año 2008, fue un acontecimiento importante en la historia contemporanea de Cuba. El mundo 
observaba con mucha atención, tratando prever si el cambio en el poder provocaría cambios en 
otras areas. El nuevo líder empezó a implementar un programa de reformas económicas. Aunque 
mucho ha cambiado en Cuba desde entonces, lo importante sigue siendo igual. Todavía no se 
puede ejercer plenamente la libertad de expresión o la libertad de pensamiento. Los puntos de 
vista política se mantuvieron sin cambios y aún constituyen la base del conflicto entre las au-
toridades de la isla y sus habitantes. El gobierno cubano, en contra de la opinión internacional, 
declara que, en Cuba no hay presos políticos. La versión oficial consta que, todos los presos 
que están en las cárceles cubanas fueron sentencionados por cometer delitos “comunes”, asi 
definidos en el Código Penal. Ademas las autoridades cubanas indican que respetan los derechos 
humanos de manera ejemplar, entregando a los ciudadanos, viviendas, garantizando seguridad 
social, alimentos, educación y sanidad gratuitas. Sin embargo las organizaciones internacionales 
de la proteccioń de los derechos humanos se dan cuenta de la situación real en la Isla. Sin duda, 
en Cuba hay presos políticos, incluso sentencionados por ejercer libertad de pensamiento, aun-
qúe es difícil determinar su número exacto. El informe de Human Rights Watch que efectuo el 
resumen sobre primer año del gobierno de Raúl Castro, presentó la triste conclusión que, en el 
área del ejercicio de las libertades, incluso libertades cíviles, en la Isla no se ha cambiado nada.

Czas zmian

Personalna zmiana u steru władzy i przekazanie jej w 2008 roku Raulowi Castro było 
istotnym wydarzeniem w historii Kuby. Cały świat obserwował tę zmianę, starając 
się odgadnąć, w jakim kierunku państwo to będzie zmierzać dalej. Nowy przywódca 
przystąpił do realizowania programu reform gospodarczych. Pod koniec 2010 roku 
Kubańczykom zezwolono na prowadzenie prywatnych firm, z czego mieszkańcy 
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wyspy chętnie zaczęli korzystać, otwierając restauracje, bary czy różnorodne punkty 
usługowe. Liberalizacja nie była jednak nieskrępowana. Ograniczenie stanowiła zasa-
da, że prywatni przedsiębiorcy nie mogą zatrudniać więcej niż pięć osób, a wysokie 
podatki i brak kredytów nie sprzyjały rozwijaniu indywidualnych inicjatyw. Dlatego 
najbardziej widocznym efektem wprowadzonych zmian był znaczny przyrost liczby 
niewielkich sklepików, kawiarni czy barów. 

Kolejna reforma przeprowadzona przez Raula Castro wprowadziła ułatwienia w za-
kresie kupna i sprzedaży nieruchomości czy samochodów. W tym przypadku, podobnie 
jak wcześniej, przewidziano jednak pewne ograniczenia. W odniesieniu do możliwości 
nabycia nieruchomości przyjęto zasadę, że jedna rodzina może kupić jeden lokal lub 
dom. Najgłośniejszym echem na arenie międzynarodowej odbiła się jednak zapowiedź 
reformy dotyczącej ułatwień wyjazdowych z wyspy. Zgodnie z nowymi regulacjami 
obowiązującymi od stycznia 2013 roku, by opuścić wyspę, wystarczy mieć paszport 
oraz wizę kraju docelowego1. Tym samym nie ma już wymogu otrzymania specjalnego 
zezwolenia dotąd wydawanego przez kubańskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, 
tak zwanej białej karty. Dokument ten nie dość że kosztował równowartość kilku kubań-
skich miesięcznych zarobków (około 500 USD, podczas gdy średnia pensja miesięczna 
to 20 USD)2, to dodatkowo miał charakter jednorazowy. W sytuacji odmowy prawa 
do wyjazdu przez władze zezwolenie traciło ważność, a rząd kubański, wprowadzając 
zmiany w kwestii paszportów, pozostawił sobie możliwość odmówienia jego wydania. 
Dotyczy to zasadniczo dwóch sytuacji: „chronienia wykwalifikowanej siły roboczej” 
i „ze względu na inny ważny interes państwowy”3. Równocześnie władze zastrzegły, że 
pewne profesje będą traktowane w sposób indywidualny i ich wykonawcy nie w pełni 
będą mogli skorzystać z wprowadzonej swobody w dostępie do paszportów. Do takich 
zaliczono między innymi sportowców oraz niektórych artystów4. Pełną listę ograniczeń 
zawarto w artykule 23 Ustawy migracyjnej5. Wykluczone zostały osoby, które: 

a) są w trakcie procesu karnego;
b) mają wyroki karne;
c) znajdują się w dyspozycji służb wojskowych lub mają odbyć w najbliższym 

czasie służbę wojskową;
d) są niebezpieczne ze względu na powody obronności i bezpieczeństwa kraju;
e) mają zobowiązania wobec państwa kubańskiego;

1  Cuba, „The New York Times” 2012, edycja internetowa, updated November 20, 2012, http://topics.
nytimes.com/top/news/international/countriesandterritories/cuba/index.html (dostęp: 29.01.2013).

2 Kuba: weszła w życie ustawa ułatwiająca podróże za granicę, Wirtualna Polska, 14.01.2013, 
http://wiadomosci.wp.pl/kat,1356,title,Kuba-weszla-w-zycie-ustawa-ulatwiajaca-podroze-za-
-granice,wid,15249401,wiadomosc.html?ticaid=110612 (dostęp: 9.04.2013).

3 M. Stasiński, Kubański reżim uchyla drzwi do wyjazdów za granicę, „Gazeta Wyborcza” edycja 
internetowa, 15.01.2013, http://wyborcza.pl/1,75477,13200447,Kubanski_rezim_uchyla_drzwi_
do_wyjazdow_za_granice.html (dostęp: 9.04.2013).

4 Ibidem.
5 Decreto-Ley No. 302 Modificativo de La Ley No. 1312, „Ley de Migración” de 20 de Septiembre 

de 1976, „Gaceta Oficial de La Republica de Cuba” 2012, Ministerio de Justicia, 16.10.2012, 
Número 44, pagina 1358, http://www.cubadebate.cu/wp-content/uploads/2012/10/ley-migratoria_
cuba_2012.pdf (dostęp: 29.10.2014).
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f) nie mają zezwolenia przewidzianego na mocy przepisów dotyczących zacho-
wania zasobów wykwalifikowanej siły roboczej dla rozwoju gospodarczego, 
społecznego i naukowo-technicznego kraju, jak również dla bezpieczeństwa 
i ochrony informacji urzędowych;

g) są niepełnoletnie lub niepełnosprawne i nie mają zezwolenia rodziców lub opie-
kunów prawnych;

h) podlegają takiej decyzji ze strony upoważnionych organów ze względu na inne 
powody interesu publicznego;

i) nie spełniają wymagań nałożonych przez Ustawę o migracji oraz regulacje do-
tyczące wnioskowania, przyznawania i wydawania paszportów6.

Z przedstawionej przez rząd kubański listy wykluczeń wynika, że dysydenci i więź-
niowie polityczni mają małe szanse na skorzystanie z możliwości swobodnego pod-
różowania. Nie oznacza to jednak, że w związku z tym zostali całkowicie pozbawieni 
możliwości opuszczenia wyspy. Od pewnego czasu bowiem władze kubańskie przyjęły 
strategię pozbywania się niewygodnych oponentów, oferując im możliwość wyjazdu 
z kraju, choć bez możliwości powrotu.

Reforma, szumnie ogłaszana przez władze kubańskie jako ułatwienie dla obywateli, 
którzy chcą wyjechać z wyspy, w rzeczywistości nie przyniosła znaczących zmian – 
także w kwestii wysokich jak dotąd opłat, które należało uiścić, by uzyskać wszelkie 
pozwolenia na opuszczenie kraju. Podniesiona została opłata za wydanie paszportu, 
a jego ważność ustalono na sześć lat z koniecznością odnawiania co dwa lata, oczywi-
ście za dodatkową opłatą. W sumie posiadanie ważnego przez ten czas paszportu kosz-
tuje około 800 USD7. Paszport jest dokumentem niezbędnym nie tylko do opuszczenia 
wyspy, ale również dla przybywających na wyspę Kubańczyków. Jeśli urodzili się na 
Kubie, bez względu na to, jakie obywatelstwo mają obecnie, nie zostaną wpuszczeni 
bez ważnego kubańskiego paszportu.

Dzięki zaprowadzonym zmianom życie Kubańczyków zaczęło nabierać pozorów 
normalności. W sklepach są już dostępne kuchenki mikrofalowe, odtwarzacze DVD 
czy telefony komórkowe8. Problem polega jednak na tym, że niemal nikogo na to 
nie stać. Dobra te są dostępne tylko dla tych, którzy otrzymują pomoc finansową od 
krewnych zza granicy. Co istotne, reformy nie objęły sfer, na które obywatele kubańscy 
i społeczność międzynarodowa niecierpliwie czekali. Prawo do wolności wypowiedzi, 
wolności sumienia, poglądów politycznych pozostało niezmienne i nadal stanowi pod-
stawę konfliktu między władzami wyspy a jej mieszkańcami. Rząd kubański, wbrew 
międzynarodowej opinii, utrzymuje, że na Kubie nie ma więźniów politycznych. Ofi-
cjalna wykładnia władz głosi, że wszyscy, którzy znajdują się w kubańskich więzie-
niach, są tam z powodu przestępstw tak zwanych pospolitych, takich, które określają 

6 Sitio Oficial del Ministerio de Relaciones Exteriores de Cuba, http://www.cubaminrex.cu/es/sala-
-de-prensa (dostęp: 9.04.2013).

7 Kubańczycy będą mogli swobodnie podróżować?, Cuba Mi Amor, http://cuba-miamor.blogspot.
com/2013/01/kubanczycy-beda-mogli-swobodnie.html (dostęp: 9.04.2013).

8 W. Booth, Cuba To Ease Travel Abroad For Many Citizens, „The Washington Post”, edycja in-
ternetowa, October 16, 2012, http://www.washingtonpost.com/world/the_americas/cuba-to-ease-
travel-abroad-for-many-citizens/2012/10/16/ (dostęp: 27.02.2013).
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przepisy kodeksu karnego9. Kubańskie władze twierdzą nawet, że praw człowieka 
przestrzegają wzorcowo, gdyż zapewniają swoim obywatelom subsydiowane mieszka-
nia, żywność oraz darmową edukację i służbę zdrowia10. 

Życie w poczuciu zagrożenia

Tymczasem organizacje międzynarodowe piętnujące państwa łamiące prawa człowie-
ka nie mają wątpliwości co do sytuacji na wyspie. Więźniowie polityczni, czy nawet 
szerzej – więźniowie sumienia, na Kubie istnieją, trudne jest tylko ustalenie ich do-
kładnej liczby. Już podsumowanie pierwszego roku rządów Raula Castro w raporcie 
Human Rights Watch przyniosło smutną konkluzję, że w zakresie swobód i wolności 
obywatelskich na wyspie nic się nie zmieniło. Nowy prezydent skwapliwie korzystał 
z obowiązującego w kubańskim prawie zapisu mówiącego o „stwarzaniu zagrożenia”11. 
Narzędziem dyscyplinowania społeczeństwa były w szczególności dwa przepisy: ar-
tykuł 91 Kodeksu Karnego i Ustawa nr 88 (Ley 88 de Protección de la Independencia 
Nacional y la Economía de Cuba)12. Artykuł 91 kubańskiego Kodeksu Karnego prze-
widuje wyroki od 10 do 20 lat pozbawienia wolności lub karę śmierci dla każdego, 
kto „w interesie obcego państwa popełnia czyn, który zagraża niepodległości Państwa 
Kubańskiego albo jego terytorialnej integralności”13. Ustawa nr 88 przewiduje wielo-
letnie wyroki więzienia za wspieranie polityki Stanów Zjednoczonych wobec Kuby 
„w zakłócaniu porządku wewnętrznego, destabilizacji kraju i stwarzaniu zagrożenia 
dla Socjalistycznego Państwa oraz niepodległości Kuby”14. Ustawa ta stanowi wygodne 
narzędzie do eliminowania „trudnych” obywateli, gdyż zezwala władzom na pozba-
wianie wolności jednostek wyłącznie na podstawie podejrzenia, że mogą się dopuścić 
przestępstwa w przyszłości. Taka aktywność władz kubańskich ma charakter przede 
wszystkim polityczny, gdyż pojęcie „stwarzanie zagrożenia” jest rozumiane jako każdy 
rodzaj zachowania uderzający w obowiązujące zasady ustrojowe. 

Kogo zatem kubańskie władze uznały za potencjalnych wrogów systemu? Byli to 
na przykład: Ramón Velásquez Toranzo, uwięziony w 2007 roku i skazany na trzy 
lata pozbawienia wolności za udział w pokojowym marszu wzywającym władze ku-

9 S. Lamrani, Cuba and the Number of „Political Prisoners”, „The Huffington Post”, August 
24.08.2010, http://www.huffingtonpost.com/salim-lamrani/cuba-and-the-number-of-po_b_689845.
html (dostęp: 16.02.2013).

10 Kuba: nieznacznie zmalała liczba więźniów politycznych, „Wprost” (edycja internetowa), 
17.01.2008, http://www.wprost.pl/ar/121669/Kuba-nieznacznie-zmalala-liczba-wiezniow-politycz-
nych/ (dostęp: 27.02.2013).

11 Cuba: Raúl Castro Imprisons Critics, Crushes Dissent, Human Rights Watch, November 18, 2009, 
http://www.hrw.org/news/2009/11/18/cuba-ra-l-castro-imprisons-critics-crushes-dissent, (dostęp: 
16.02.2013).

12 Więcej na ten temat: A. Bartnik, Czarna Wiosna i kubańskie Damy w Bieli [w:] M. Kania, K. Der-
wich (red.), Ruchy społeczne i etniczne w Ameryce Łacińskiej, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, Kraków 2011, s. 225–231.

13 Solidarni z Kubą, http://www.solidarnizkuba.pl/spoleczenstwo, wiezniowie (dostęp: 18.02.2013).
14 Ibidem.
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bańskie do przestrzegania praw człowieka; Raymundo Perdigón Brito, dziennikarz pi-
szący na zagranicznych stronach internetowych artykuły opisujące sytuację na Kubie 
i krytykujące sposób sprawowania władzy na wyspie. W 2006 roku został aresztowany 
i skazany za tę działalność na cztery lata więzienia właśnie na podstawie przepisu mó-
wiącego o „stwarzaniu zagrożenia”. Ogólnie jednak każdy, kto w jakikolwiek sposób 
jest zaangażowany w obronę praw człowieka na wyspie, nie jest pewien ani dnia, ani 
godziny, w której nastąpi aresztowanie. Poświadcza to Rodolfo Bartelemí Coba, który 
w wywiadzie z 2009 roku dla Human Rights Watch powiedział: „żyjemy w 24-godzin-
nej gotowości na aresztowanie”. Dziesięć dni później został zatrzymany15. Stosowaną 
przez kubańskie władze politykę zastraszania potwierdza również Elizardo Sánchez, 
który stoi na czele Kubańskiej Komisji Praw Człowieka i Narodowego Pojednania 
(Comisión Cubana de Derechos Humanos y Reconciliación Nacional – CCDHRN). 
W raporcie dla Amnesty International opowiadał, jak 27 listopada 2012 roku przed jego 
domem w Hawanie zaczepiło go dwóch mężczyzn, grożąc mu poważnymi konsekwen-
cjami, jeśli nadal będzie prowadził swoją działalność polityczną. Jednego z agresorów 
rozpoznał jako członka rządowych sił pacyfikujących pokojową manifestację, w której 
uczestniczył. Tego samego dnia również niezależny dziennikarz Guillermo Fariñas stał 
się obiektem podobnego zastraszania16. 

Czarna Wiosna 

Zastraszanie osób krytykujących działalność władz kubańskich można by ironicznie 
określić środkiem łagodnej perswazji. Rząd kubański łatwo i chętnie sięgał i sięga 
jednak po „cięższe” argumenty. Apogeum takiej działalności nastąpiło w marcu 2003 
roku17. Aresztowano wówczas liczną grupę niezależnych dziennikarzy, obrońców 
praw człowieka i opozycjonistów kubańskich. Masowy charakter tej operacji znalazł 
odzwierciedlenie w nazwie, jaką nadano temu wydarzeniu – „Czarna Wiosna”. Sie-
demdziesiąt pięć zatrzymanych osób oskarżono o „współpracę z wrogiem” i w ciągu 
czterech dni, w czasie których odbyły się ich quasi-procesy, zasądzono wyroki od
6 do 30 lat pozbawienia wolności. Zasądzone kary więzienia stały się jeszcze dotkliw-
sze, gdyż warunki, w jakich je odbywano, były niezwykle trudne. Świadectwa, które 
dotarły do publicznej wiadomości, mówią o torturach, braku opieki medycznej i nie-
możności kontaktu z rodziną. Uwagę całego świata na sytuację więźniów politycznych 
i sumienia na Kubie skierował Orlando Zapata Tamayo. Aresztowany wraz z innymi 
podczas „Czarnej Wiosny” należał do tych „łaskawie” potraktowanych przez kubański 
wymiar sprawiedliwości, gdyż zasądzono mu „zaledwie” kilkuletni wyrok. W czasie 
odbywania kary wielokrotnie jednak upominał się o prawa należne każdemu człowie-

15 Cuba: Raúl Castro Imprisons Critics, Crushes Dissent, op.cit.
16 Threats and Assault on Activists, Amnesty International, http://amnesty.org/en/library/asset/

AMR25/029/2012/en/ (dostęp: 18.02.2013).
17 J.K. Glassman, The Cuban Political Prisoners Deserve a Cuban Spring, Forbes (edycja inter-

netowa), November 3, 2011, http://www.forbes.com/sites/jamesglassman/2011/11/03/the-cuban-
political-prisoners-deserve-a-cuban-spring/ (dostęp: 19.02.2013).
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kowi, także więźniowi, czym wydłużył swój wyrok w sumie do 36 lat18. W grudniu 
2009 roku Zapata podjął kolejny protest przeciwko warunkom, w jakich odbywali kary 
więźniowie. Przez prawie trzy miesiące prowadził głodówkę, która zakończyła się jego 
śmiercią w lutym 2010 roku. Rządowy dziennik „Granma” w odpowiedzi na uwagę 
międzynarodową, jaką wywołał ten protest i śmierć działacza, przedstawił sylwetkę 
zmarłego jako „pospolitego więźnia, który rozpoczął swoją działalność przestępczą 
w 1988 roku i został skazany za naruszenie prawa meldunkowego, spowodowanie 
obrażeń cielesnych, oszustwo i posiadanie broni białej”. W 2000 roku skazano go za 
„zakłócanie porządku publicznego”19. Bez względu na to, jak władze kubańskie starały 
się zdyskredytować postawę Orlando Zapaty Tamayo, środowisko międzynarodowe 
zaczęło coraz mocniej naciskać na uwolnienie więźniów politycznych aresztowanych 
w czasie „Czarnej Wiosny”. Rozmowy z rządem kubańskim prowadziły Stolica Apo-
stolska i Hiszpania. Początkowo Kuba zgodziła się na wypuszczenie 52 więźniów do 
końca 2010 roku20. Wcześniej już zwolniono z więzień kilku zatrzymanych w 2003 
roku, głównie ze względu na stan ich zdrowia. Umożliwiała to procedura „zawiesze-
nia” odbywania kary ze względów medycznych, kara jednak mogła być przywrócona 
w każdym momencie.

Decyzja rządu kubańskiego w sprawie uwolnienia więźniów nie oznaczała więk-
szych zmian w sposobie sprawowania władzy na wyspie. Miała charakter czysto poli-
tycznych kalkulacji. Po aresztowaniach z 2003 roku Kuba odczuła presję środowiska 
międzynarodowego nie tylko deklaratywną, ale i również w postaci sankcji, jakie na-
łożyła Unia Europejska. Sankcje te miały charakter symboliczny i odmienny od tych, 
które USA utrzymują od 1962 roku. Zakładały one zawieszenie spotkań urzędników 
wysokiego szczebla obu stron czy udziału przedstawicieli unijnych w wydarzeniach 
kulturalnych na Kubie, nie były zatem zbyt uciążliwe dla władz wyspy. Co więcej, 
już w 2005 roku sankcje zostały zawieszone, głównie na wniosek i dzięki staraniom 
José Luisa Rodrigueza Zapatero, hiszpańskiego premiera i zwolennika tak zwanego 
konstruktywnego dialogu w relacjach z Kubą. Przeciwni tak liberalnemu traktowaniu 
byli Czesi, Polacy i Niemcy, którzy podkreślali, że złe relacje między Unią Europejską 
a Kubą wynikają z braku chęci podjęcia dialogu ze strony władz wyspy. Vaclav Ha-
vel, były prezydent i założyciel Międzynarodowego Komitetu na rzecz Demokracji na 
Kubie, dobitnie skomentował dyskusję toczącą się w Brukseli: „dziś Unia tańczy tak, 
jak zagra jej Castro (…). A przecież Europa jednoczy się, by bronić własnej wolności 
i własnych wartości, a nie by poświęcać je w imię harmonijnej koegzystencji z dyktato-
rami (…). Pokojowe przeciwstawienie się złu to najlepszy wkład w duchowe, moralne 
i polityczne podstawy zjednoczonej Europy”21. 

18 E. Gęsina-Torres, Kuba walczy o wolność. Proszku do prania i wolności, „Polityka”, edycja inter-
netowa, 25.04.2010, http://www.polityka.pl/swiat/analizy/1505002,1,kuba-walczy-o-wolnosc.read 
(dostęp: 18.02.2013).

19 Ibidem.
20 Cuba Agrees to Release 52 Political Prisoners, BBC News, edycja internetowa, July 8, 2010, 

http://www.bbc.co.uk/news/10547660 (dostęp: 21.02.2013).
21 M. Kochaska-Fayt, UE-Kuba: zagubione dossier, Cafebabel.com. Magazyn Europejski, 14.03.2007, 

http://www.cafebabel.pl/article/2350/ue-kuba-zagubione-dossier.html (dostęp: 13.03.2013).
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Trzy lata później, w 2008 roku, sankcje zostały zniesione. Ogłaszając tę decyzję, 
unijna komisarz ds. zagranicznych, Benita Ferrero-Waldner, zapowiedziała jednak, że 
postanowienie to zawiera równocześnie zapowiedź bacznego obserwowania sytuacji 
praw człowieka na wyspie22. 

Pracując nad polepszeniem wizerunku Kuby na arenie międzynarodowej, władze 
tego państwa podpisały w 2008 roku Międzynarodowy Pakt Praw Politycznych i Oby-
watelskich oraz Międzynarodowy Pakt Praw Gospodarczych, Społecznych i Kultural-
nych. Do dziś jednak Parlament Kuby nie ratyfikował tych dokumentów.

W 2010 roku kubański Kościół katolicki, w osobie kardynała Jaime Ortegi, ogło-
sił przełom w prowadzonych z władzami rozmowach i zapowiedział, że z więzień 
zostaną wypuszczeni wszyscy aresztowani podczas „Czarnej Wiosny”23. Zapowiedź 
ta odbiła się głośnym echem, ale komentarze i opinie były bardzo podzielone. Część 
kubańskich działaczy uznała, że nie można tego uznać za przełom w sytuacji więźniów 
politycznych na wyspie, bo władze zaproponowały wolność w zamian za opuszczenie 
Kuby. Inni, jak na przykład Laura Pollán, jedna z czołowych postaci w ruchu Dam 
w Bieli, interpretowali zapowiedź władz kubańskich jako pierwszy krok na drodze do 
prawdziwej wolności i demokracji. Organizacja Human Rights Watch zwróciła nato-
miast uwagę na istotny fakt, że problemem jest przede wszystkim „jednorazowość” 
tej decyzji, i że nie wnosi ona niczego w sferze przestrzegania praw człowieka na 
wyspie i dalszej polityki władz kubańskich w tym zakresie24. Istotnie, należy zwrócić 
uwagę na fakt, że taka decyzja władz kubańskich nie jest pierwszą w historii reżimu. 
Uwalnianie więźniów, nie tylko politycznych, było już narzędziem politycznym Fidela 
Castro. Przykład ilustrujący te obawy to sytuacja z 2011 roku. Rząd kubański uwolnił 
wówczas ostatnich dwunastu więźniów osądzonych w 2003 roku, ale równocześnie, 
jak podaje raport organizacji Human Rights Watch, kolejnych siedmiu dysydentów 
usłyszało zarzuty i zostało skazanych na karę więzienia. Kolejni zostali zmuszeni do 
opuszczenia wyspy, a krótkoterminowe zatrzymania stały się niemal codziennością 
w życiu kubańskich działaczy25.

Więźniowie polityczni dziś

W 2012 roku władze kubańskie w prorządowej „Granmie” ujawniły liczbę więźniów 
przebywających w zakładach karnych na wyspie. Nie podały danych szczegółowych, 
informujących, jak duży udział w tej liczbie mają odbywający wyroki na tle politycz-
nym. W przekazanych niejako „pomiędzy wierszami” wiadomościach można zauważyć 

22 EU Lifts Sanctions against Cuba, BBC News, edycja internetowa, June 20, 2008, http://news.bbc.
co.uk/2/hi/7463803.stm (dostęp: 21.02.2013).

23 Maciej Stasiński, Kuba: Oczy Guillermo Farinasa, „Gazeta Wyborcza”, edycja internetowa, 
01.08.2010, http://wyborcza.pl/1,76842,8198504,Kuba__Oczy_Guillermo_Farinasa.html?as=1 
(dostęp: 22.02.2013).

24 Cuba Agrees to Release 52 Political Prisoners, op.cit.
25 World Report 2012: Cuba, Human Rights Watch, http://www.hrw.org/world-report-2012/world-

report-2012-cuba (dostęp: 22.02.2013).
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pewne sygnały odnoszące się do tego tematu. Przedstawione dane wskazują, że liczba 
więźniów politycznych na wyspie sukcesywnie maleje, ale równocześnie dość inten-
sywnie rośnie liczba skazanych za przyjmowanie korzyści majątkowych26. Zważywszy 
że władze kubańskie w walce z dysydentami często korzystają z narzędzia, jakim jest 
oskarżanie o „pozostawanie na usługach kapitału zagranicznego”, można domniemy-
wać, że pewna część tej grupy więźniów to więźniowie polityczni. 

Najnowsze dane płynące ze środowisk monitorujących stan praw człowieka na Ku-
bie (Kubańska Komisja Praw Człowieka i Narodowego Pojednania) świadczą o wzro-
ście liczby osób zatrzymanych na podstawie zarzutów o charakterze politycznym. 
W ciągu 10 miesięcy 2012 roku cyfra ta podwoiła się i sięgnęła 90. Jedną trzecią tej 
liczby stanowią działacze Kubańskiego Związku Patriotycznego (Unión Partiótica de 
Cuba), grupy, która powstała w połowie 2011 roku27. Choć staż jej działalności jest 
niewielki, to zaangażowani w niej działacze już doświadczyli wielu represji ze strony 
władz. W styczniu 2012 roku zmarł jeden z więzionych członków grupy, Wilman Vil-
lar, który podjął decyzję o strajku głodowym w proteście przeciwko zasądzonym mu 
czterem latom pozbawienia wolności za udział w pokojowej demonstracji. Reakcja 
rządu kubańskiego była podobna, jak w przypadku Orlando Zapaty. Najpierw różny-
mi środkami próbowano zmusić go do przerwania głodówki, później, już po śmierci, 
zdyskredytować. Zaprzeczono głodówce i temu, że był dysydentem. Według oficjalnej 
wersji zmarł z powodu zapalenia płuc i ogólnego zakażenia organizmu, karę więzienia 
natomiast odbywał za… przemoc wobec żony28. Słowa potępienia, które popłynęły 
z USA, Kuba skomentowała jako „cynizm i hipokryzję”. Bardziej wstrzemięźliwa oka-
zała się Hiszpania, wyrażając „konsternację” z powodu zaistniałego faktu i wzywając 
Kubę do wypuszczenia więźniów politycznych29.

Środowiska obserwujące postępowanie władz kubańskich względem politycznych 
opozycjonistów podkreślają zgodnie, że rzeczywista liczba więźniów politycznych na 
wyspie jest większa niż przytaczana w rozmaitych raportach. Wynika to nie tylko z fak-
tu, że znaczna część tych więźniów odbywa kary kwalifikowane jako kryminalne, a nie 
polityczne, ale również ze względu na zmianę taktyki władz kubańskich. Obecnie częś-
ciej stosuje są środki wzbudzania i podtrzymywania strachu przed represjami niż ska-
zywanie na długoletnie więzienie. Nagłe akty agresji, wyzwiska, pobicia, włamania do 
domów, krótkotrwałe zatrzymania działaczy lub członków ich rodzin w taktyce władz 
kubańskich mają przynieść lepsze efekty niż zapełnianie więzień i narażanie się opinii 
środowiska międzynarodowego. Druga droga do pozbycia się problemu to usunięcie 

26 F. Ravsberg, Cuba Finally Quantifies Its Prisoners, Havana Times (edycja internetowa), May 23, 
2012, http://www.havanatimes.org/?p=71043 (dostęp: 22.02.2013).

27 J.O. Tamayo, Cuban Human Rights Group: Number of Political Prisoners Has Doubled, 
„The Miami Herald”, edycja internetowa, January 23, 2013, http://www.miamiherald.
com/2013/01/22/3195496/cuban-human-rights-group-number.html (dostęp: 25.02.2013).

28 Cuban Authorities „Responsible” For Activist’s Death on Hunger Strike, Amnesty International, 
January, 20, 2012, http://www.amnesty.org/en/news/cuban-authorities-responsible-activists-death-
hunger-strike-2012-01-20 (dostęp: 27.02.2013).

29 Cuba Says Dead Prisoner Wilman Villar „no dissident”, BBC News Latin America and Carib-
bean, January, 21, 2012, http://www.bbc.co.uk/news/world-latin-america-16667773 (dostęp: 
27.02.2013).
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niepokornych Kubańczyków z wyspy. Zwolnieni po długich mediacjach więźniowie 
„Czarnej Wiosny” w większości otrzymali propozycję transakcji wiązanej. Zwolnienie 
z więzienia w zamian za opuszczenie wyspy na zawsze. Ten ostatni wymóg postawiony 
przez władze kubańskie jest przez opozycjonistów traktowany jako dowód na brak 
prawdziwej wolności. Często podkreślają również, że wbicie do paszportu piecząt-
ki z adnotacją o „ostatecznym opuszczeniu” kraju jest aktem ostatecznego poniżenia 
wyjeżdżających. Na dowód skuteczności wieloletniej taktyki zastraszania przytacza 
się przypadek Alberta Santiago du Bouchet Hernandeza, 52-letniego kubańskiego nie-
zależnego dziennikarza. Po zwolnieniu z więzienia w kwietniu 2011 roku udał się na 
uchodźstwo do Hiszpanii, gdzie wkrótce popełnił samobójstwo. Jego śmierć interpre-
tuje się w kategoriach traumy doznanej podczas nieustannego zastraszania i więzienia 
na Kubie (między innymi w 2005 i 2009 roku został oskarżony o brak szacunku dla 
władzy)30. 

Trudną sytuację kubańskich dysydentów i ich rodzin potęgowały również problemy, 
którym musieli stawić czoła w Hiszpanii, a których początkowo nic nie zapowiada-
ło. Po wynegocjowaniu zwolnienia hiszpański premier Zapatero utworzył specjalny 
program socjalny dla przybywających. Każda rodzina przez maksymalnie 1,5 roku 
otrzymywała zapomogę w kwocie około 1000 euro miesięcznie. Tymczasem Hiszpania 
popadła w głęboki kryzys gospodarczy, którego konsekwencją było między innymi 
zablokowanie działalności funduszu wypłacającego pomoc materialną dla uchodźców 
kubańskich. Wysokie bezrobocie wśród Hiszpanów przełożyło się również na trudno-
ści ze znalezieniem pracy przez Kubańczyków, którzy poczuli się oszukani i w wielu 
przypadkach pozostali bez środków do życia. Poziom ich rozgoryczenia był widoczny 
w komentarzach, jakich udzielali mediom, mówiąc na przykład: „Co nam przyszło 
z uwolnienia, jeśli nie mamy jak żyć? Gdybym wiedział wcześniej, jak to będzie, wo-
lałbym zostać w więzieniu i walczyć za mój naród i rodzinę. Tak przynajmniej oni mie-
liby dom” (Oswaldo Gonzalez Montesinos). W specjalnej depeszy przekazanej mediom 
poprosili o pomoc inne kraje europejskie, by mogli opuścić Hiszpanię i osiedlić się 
gdzie indziej31. Rząd hiszpański zapewnił, że nie uchyla się od odpowiedzialności za 
kubańskich uchodźców, ale równocześnie bezradnie przyznał, że nie ma pieniędzy na 
kontynuowanie dla nich pomocy materialnej. Zadeklarowano jedynie pomoc przy po-
szukiwaniu zatrudnienia oraz uznanie kwalifikacji zawodowych zdobytych na Kubie. 
To nie przekonało uchodźców, którzy nie widząc wyjścia z trudnej sytuacji, rozpoczęli 
protest na Puerta del Sol w Madrycie32. Uchodźcy zaznaczyli wyraźnie, że nie chcą być 
obciążeniem dla hiszpańskiego społeczeństwa i żyć na jego rachunek. Jedyne, czego 
potrzebowali, by rozwiązać problem, to miejsca pracy: „na Kubie byłem urzędnikiem 

30 Dissident Journalist Kills Himself In Spain, a Year after Being Forced into Exile, Reporters Without 
Borders, April, 6, 2012, http://en.rsf.org/cuba-dissident-journalist-kills-himself-06-04-2012,42279.
html (dostęp: 27.02.2013).

31 Chcą wracać do Castro, W Hiszpanii aż tak źle?,TVN24, wiadomości online, 13.04.2012, http://
www.tvn24.pl/wiadomosci-ze-swiata,2/chca-wracac-do-castro-w-hiszpanii-az-tak-zle,206769.html 
(dostęp: 13.03.2013).

32 M. Stasiński, Byli kubańscy więźniowie polityczni na pastwie losu w Hiszpanii, Gazeta Wyborcza, 
13.04. 2012, (edycja internetowa), http://wyborcza.pl/1,75477,11527425,Byli_kubanscy_wieznio-
wie_polityczni_na_pastwie_losu.html (dostęp: 13.03.2013).
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w fabryce. Pracowałem 16 godzin na dobę za 10 euro miesięcznie. Jak nam tu każą 
kuć przydrożne skały za 5 euro na godzinę, w całej Hiszpanii nie zostanie kamień na 
kamieniu” – powiedział jeden z nich, José Luis Pérez33. Problem jednak w tym, że 
bezrobocie w Hiszpanii, przekraczające 26%, jest nadal najwyższe w historii od 1975 
roku, kiedy to upadła dyktatura generała Francisco Franco34. 
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